Perspicacius tamen ipse Caietanus se

se expedit à quæstione ista, concedens Entis conceptis conceptum vnum; quem appellat tum quid nō quid nominis: plures autem conceptus minis, esse vni, perfectos quid rei, apertē docet hoc nomine entis delitere. Neque satis intelligerem quid velit per conceptum quid nominis, nisi hoc ipsum expiscarer ex illius doctrina.

Vbi considerandum, quo in loco vni-ratem conceptus imperfecti entis clara-dat per hoc, quod representantur in illo conceptu plura vt similia sunt in hoc quod fundant esse, non explicatis na-turis singulorum. Ipse autem concep-tus imperfectus, est quid nominis apud Ferrar. siquidem est conceptus vnuus, quem ille asserit in hoc nomine entis esse conceptum quid nominis, pura cōceptum indicantem quid significet no-men. Sed hinc nos arripimus veræ sen-tentiae confirmationem. Nam hic con-

B Prænot. Conceptusim perfectus de quo Ferrar. siquidem est conceptus vnuus, Ferrar. 2. Ostenditur. Hinc vera sit. vt n. 29. Probatur.

Iste concep-tus est propri-us entis, & adæqua-tus: alij s. substantiæ, & quātitatis, sunt ei inadæquati;

C Non opus est vt conceptus adæquatus explicet distinctè natu-rum singulorum, quæ in conceptu com-muni continentur: vt conceptus animā-tis non explicat naturam hominis, aut singulorum in ito-ram substantiæ, aut accidentis; sed non idè non est adæquatus. Sponte igitur Exemplar. cæcotiunt Doctores isti clarissimi in la-ce meridiana.

D 34. Et hoc ipsum probatur, quod aliquis Probatur. Quodlibet no-men habet adæquatum conceptum vel vnu, vel plures; adæquatus enim conceptus nominis est, qui nomini in significando adæquatur; nomen autem significat res medio conceptu; & ita conceptus est ip-sa ratio nominis, seu medium formale, quod necesse est esse adæquatum. Itaq; aliud est, rem esse adæquatum concep-tui, & aliud conceptum esse adæquatum nomini: contingit enim non intelligere rem ita perfectè vt illa est, & ita cōcep-tus non adæquatur rei; sed non contin-git rem nominare, nisi vt concipiatur; & ita conceptus est adæquatus nominis:

Exemplar. verbi gratia Deitati non adæquatur cōceptus

ceptus noster, sed conceptui Deitatis A ipsum nomen Deitatis adaequatur. Nomen ergo, ens, habet adaequatum conceptum, vel unum vel plures; si plures adaequatos & quiuocum est, & non potest definiri; si unum adaequatum, in illo continetur omnia analogata confusè, & nullum distinctè; est enim conceptus communis, in quo omnia conuenient. Præterea conceptus imperfectus rei dicitur, vel quia non explicat partes divisionis, quæ continentur in diuisio in quadam potentia, vel quia non explicat partes definitionis, quæ iasunt actu in definito: B simplicem enim conceptum rei vel divisione vel definitione explicamus. Et potest explicari definitione, quod diuisione non explicatur: sed substantia, & quantitas, & cetera accidentia, non sunt partes definitionis entis, ut liquet: ergo non continentur actu in conceptu entis; neque vero idcirco conceptus entis est imperfectus, quia non continet illa actu. Imò hac in re ita se habent analogi unius conceptus sicut & uniuoca, qui non explicatis partibus divisionis, per definitionis partes declarantur.

Ex his duabus opinionibus quidam fecerunt tertiam; ponunt enim entis conceptus tres. Alium duntaxat confusum, & eum esse vnum. Alios distinctos omnino, non unum, sed plures. Tertium conceptum partim distinctum, partim confusum. Primos duos conceptus accipere à Ferrar. ille enim, ut commemo-ravimus, agnoscit plures conceptus distinctos adaequatos & perfectos entis, & unum imperfectum inadaequatum & confusum. Tertiū conceptum depropserunt ex Caietani officina, scilicet representantem unum genus distinctè, & alia genera rerum confusè. Et hoc iterum arguere opus non est. Illud certè consequens est in hac 3. opinione, quod nomen entis omnibus suis analogatis, D sit adhuc analogum trium conceptuum; & quod singula illorum representet tribus conceptibus. Et hoc quidem est opinionis miraculum, & porrentum.

His igitur opinionibus debilitatis, certum esto, nomen entis unum habere conceptum apud omnes, cumque communem: quemadmodum ex doctrina S. Thomæ loquendum erit.

*Confirmatio.*

Q Vnde conceptus entis sit unus, col-

37.

Arist.

S. Thom.

Scotus.

igitur ex placitis Aristotelis, & S. Thomæ, ut parte sequenti cap. commōstrabimus. Eaque est sententia Ioannis Scoti qui ens putat esse uniuocum, ne dicam unius conceptus. Est etiam Thomistis receptissima, Ioan. Capreol. in 1. d. 2. q. 1. conclus. 1. & 9. Heru. quodlib. 2. q. 7. Paul. Sonc. 4. Metaph. q. 1. Do-minic. Soto in sua logica, & est Doctoribus admodum communis.

Capreol.

Heru.

Sonc.

Sot.

*P A R S T E R T I A.*

Nomen, ens, non est uniuocum.

1.

I. sent. Scot. Ens esse uniuocum.

Idem de nominibus attributorum Deo & creaturis communibus.

2.

Cōtra Scot. I. ratio querūdam sequi ens esse genus.

Ens non est genus ex Arist. Responsio Scoti.

Transcēd. nō est se uniuersalia. Verosimilis ostenditur.

Ens licet uniuocum esset non habet in generibus summis differ. quibus contrahitur. Sic attributa.

3.

2. Ratio Caiet. Sequi ens repōne.

Resolui quid? 1. Respons. ter

I Oan. Scotus in 1. d. 3. q. 1. & 3. & lib. 3. d. 8. q. 2. opinatur nomen ens, esse uniuocum: & omnia entia esse uniuocata hoc uno nomine. Et hoc idem arbitratur de nominibus attributorum, quæ sunt Deo & creatoris communia, nempe quod sint etiam uniuocata. Contra Scotum multi conantur ostendere ens non esse uniuocum. Hoc probant aliqui, quia ens esset genus; omne enim quod est simplex & uniuocum, est uniuersale; ens ergo si esset uniuocum, esset uniuersale; & cum non sit species, aut differentia, genus esset: quare decem genera quæ conuenient in ente, non essent summa genera; & Deus esset in genere; quia continetur conceptu entis: quod utrumque falsum est. Et quod ens non sit genus, testatur Aristot. 6. Topic. cap. 3. Huic argumēto respondet Ioan. Scotus in 1. d. 8. q. 3. transcendētia non esse uniuersalia logica. Et quidem videatur verosimilis responsio. Nam & quidā sunt qui uniuersale decernunt esse uniuocum & definitum, ut transcendentia, & attributa excludant. Et quidem genera summa, quia non differunt differentijs, non sunt species entis, et si ens uniuocum esset: attributa quoque negabunt esse genera, quia non sunt entia definita, quamvis sint uniuocata.

Thomas Caietanus de ente, & essen-tia, q. 3. probat ens non esse uniuocum, quia bis repeteretur in definitione: nam cum definio hominem esse animal rationale; animal resolueretur usque ad ti in definitiōne, & rationale usque ad ens: est enim resolui apud Philosophos, explicari id quod est in conceptu usque ad ultimum. Sed neque hoc argumentum ychemen-

Ens non per se ter urget, tum quia ens non pertinet ad aliquam definitionem quidditatem, & essentialiam; quae autem non definitur quidditatem.

## 2. Respons.

Res eadem non debet non bis in definitione, quasi explicita definitione resoluta non definitio, sed ut de initio.

Partes definitionis resolutae in partibus distinctis, siue uniuocatis, siue analogum. Ioannes Scotus alter responderet, scilicet quod ens in ipso genere definiti inuenitur quidditatem, in differentia autem denominativa (ut ait) respectu ipsius definitionis. Itaque homo per animal est quidditatem ens, per rationale vero est denominatio ens, sicut per albedinem est ens per accidentem.

Est verosimilis reuerte Caiet. Et est etiam verosimilis responsio, quavis reuertat Caietanus: nam sicut per albedinem homo est ens per accidentem, ut S. Thomas ait, ita per rationale, est ens denominatum essentiali differentia. Nec verò sequitur, quod haec varietas inueniatur in conceptu communi entis; sed quod conceptus communis entis possit cum his coaptari, ut secundum aliquid dicatur essentialiter, secundum aliquid denominativum, immo accidentaliter, ut dicitur de Petro accidentaliter secundum albedinem.

Alij conantur idem probare, quia si ens esset uniuocum, singula genera summa conitarent duplicitate; quia si id, quod commune est omnibus generibus, est ens, oportet ut id quod est proprium, non sit ens; alijs idem esset commune & proprium: constant ergo singula genera duplicitate, quod apparent falsum. Sed neque hoc argumentum firmum est, siquid enim valet, in illis rebus valet quae differunt proprijs differentijs; in ijs enim id quod est commune, non est proprium: genera vero summa distinguuntur modis intrinsecis, in quibus modis continetur ipsum ens explicata, quod ut commune intelligitur confuso. Imo in speciebus sub genere quouscunq; ens continetur in genere, & in differentia; & tamen non duplicatur entitas: neque ad hoc refert quidquam quod ens sit uniuocum aut analogum, dummodo sit unus conceptus. Eodem enim conceptu clauditur in genere, & in differentia; & tamen non duplicatur, cum

A genus à differentia sola ratione discer-  
nitur.

- Donique argunt aliqui, quod acci-  
dens etiam quatenus est ens, habeat ad  
substantiam respectum quendam; quod  
in uniuocis non inuenitur. Sed & hoc  
explicandum erit, non nihil enim diffi-  
cultatis nobis iniicit. Hoc tamen argu-  
mentum recte explicat non esse ens uni-  
uocum.

Aduertendum ergo est, siue ens dicas  
non esse genus; siue non esse repetendum  
in definitione; siue etiam genus summum  
non posse constare duplicitate: quod  
omnia hæc extranea sunt & per accidentes,  
ut aiunt, ad rationem uniuoci, aut ana-  
logi unius conceptus.

Nulla ergo ratione melius convinci  
potest ens non esse uniuocum, quam os-  
tendendo in conceptu entis attributio-  
nem ad unum, & proportionem; quæ  
sunt votæ analogiæ, omni consensu phi-  
losophorum, doctorumque, in usus in  
ipso conceptu entis: quod autem ana-  
logum est, uniuocum esse non potest.

Quidam vero recentiores comen-  
tatores distinctionibus uniuoci utuntur,  
quoddam enim esse uniuocum physicum,  
aliud metaphysicum, aliud logicum, siue  
dialecticum. Physicum, esse speciem in-  
fimam, in qua nulla latet & quiuocatio-

C ut in genere latet, teste Aristotele. Me-  
taphysicum, ubi ratio significata per no-  
men est una; logicum, ubi præter hoc quod  
est ratio una, est subiectibilis, aut prædi-  
cabilis; haec enim logicus considerat, il-  
la metaphysicus. Deinde uniuocum me-  
taphysicum, siue logicum distribuunt in  
partes quatuor, ita ut haec nomina attri-  
butorum diuinorum, dicant esse uniuo-  
ca quidem, sed imperfecta uniuoca, quæ  
etiam sint analogiæ; neque enim analo-  
giæ uniuocationem cuertere: quia igitur  
non possunt inserviri horum nominum  
analogiam; ut Scotum tecantur, uniuo-  
ca simul faciunt, & analogiæ. Haec sum-  
ma est sententia.

Hoc loco aduentendum est uniuocum  
physicum non dici propter significatio-  
nem vocis, sed propter rem ipsam sig-  
nificantiam, in qua non est inæqualitas  
participationis, quam appellamus & qui-  
uocationem physicam. Nunc autem dis-  
putamus de nominum significatione, &  
de uniuoco logico, quod penes signifi-  
cationem uniuocum esse censemus.

Primò

4.  
2. Ratio alienū  
sequi generali  
modo, tare du-  
plicientitate.

## Infirmatur.

Ens in modis  
intrinsecis su-  
morum gene-  
rum continetur  
ex: licet, ut eos  
mune est, intel-  
igitur confuso.

Ens eodem co-  
ceptu auditur  
in genere, sed if-  
ferentia, & ta-  
men non dupli-  
catur cum ge-  
nus à differen-  
tia sola ratione  
discernitur.

5. Racio aliqua  
rum. Analysi  
speciei  
nis c  
defini-  
vnu  
ab ze  
& op  
is.

Explicanda ei  
Recte resell  
Scotum.

6.

Aduert.  
In tribus pri-  
mis rationibus  
adducta, per  
cidens sunt al-  
rationem uni-  
uoci, antando  
gi.

7.

Vera ratio ti-  
illa & explic.  
In ipso concip-  
tu entis attri-  
butio adnum  
& proportionis  
note analogiæ

8.

Responso  
R. ade.

Non

Uniuocum  
Physicum.

Non

Logicum.

Pro Scotis  
interpretatio  
Uniuocadiu-  
di in 4 species  
quatuor vni.  
imperfecta si-  
fimul analogiæ  
& ad haec per-  
nere nomina  
attributorum.

1.

Ratio d  
modo i  
tur in e  
tu vno

Hic sermone  
de nominum  
significatione, &  
de uniuoco lo-  
gico.

2.

<sup>10.</sup>  
Ex interpret.  
Refellitur 1.  
Analoga sunt  
species nomi-  
nis distincta  
definitione ab  
vniuocis, sicut  
ab equiuocis,  
& opposita il-  
lis.

Primo igitur istuc interpretatio re-  
fellenda est; quod sint vniuoca, & ana-  
loga similes: nam analogia nomina spe-  
cies quædam nominis sunt; que enim  
omnia nomina sunt analogia, sed quæ-  
dam nomina: quare necesse est analogia  
discernere ab vniuocis, sicut ab æ-  
quiuocis. Et probatur idem planissi-  
mo argumento, quoniam analogia dif-  
ferunt definitione ab vniuocis; sunt  
enim analogia, quibus ratio neque est  
omnino eadem, neque omnino diuer-  
sa; ergo est species nominis opposita;  
ergo quod analogum est, non est vni-  
uocum. Præterea analogum aut est ip-  
sum vniuocum, aut genus, aut species

cius, aut accidens nominis vniuoci; non  
est ipsum vniuocum; aliqua enim  
sunt vniuoca, in quibus nulla est ana-  
logia, ut homo; aliqua vero analogia  
in quibus conceptus non est unus, ut  
sanum, quæ nullo modo sunt vniuoca:  
sed neque analogum est genus commu-  
ne vniuoci, quia omne vniuocum esset  
analogum: neque analogum est species  
vniuoci, quia omne analogum esset  
vniuocum; sanum autem analogum  
est, & vniuocum non est: neque est ac-  
cidens, quia analogia cernitur in signi-  
ficatione nominis, sicut & vniuocatio:  
ergo analogum est species opposita vni-  
uoco, & equiuoco, & non est accidens  
vniuoci nominis. Nomen ergo analogum  
non est vniuocum, neque vniuocum  
analogum, sed sunt species nomi-  
nis discretæ suis definitionibus.

<sup>11.</sup>  
Concluditur  
transalogiano  
minum diui-  
norū recte in-  
ferredū non esse  
vniuocarū.

Iisdem argumentis probatur vniuo-  
cum non posse distribui in eas species,  
quarum aliqua sit nomen analogum:  
quare quicunque probauerit analogiam  
nominum diuinorum, hoc ipso ostendit  
non esse nomina vniuoca.

Sed iterum redintegratur questio il-  
la, quæ viros doctissimos vexavit, quo-  
modo inueniatur analogia in concep-  
tu uno, & una ratione significata per  
nomen: hoc enim ad vniuocum per-  
tinet, iuxta definitionem vniuocorum.  
Quapropter tot viri perspicacissimi di-  
uiserunt conceptum entis, aut saltē  
rationes significatas per conceptum,  
ut non facerent vniuocum. Et expli-  
catur magis dobitandi causa: nam si  
declaremus conceptum entis, Ens est  
id quod est: sola autem substantia est  
id quod est; accidens autem est quo-

A substantia est, & non est id quod est:  
ergo accidens non est ens, nisi deno-  
minatione extrinseca, quia est entis;  
sicut sanum dicitur pomum, quia con-  
fert sanitatem; ergo conceptus entis  
non est communis utriusque, scilicet sub-  
stantiae, & accidenti: ergo ratio ipsa  
analogia huius evertit unitatem con-  
ceptus; quod si conceptus est unus, ana-  
logia tollenda est.

B Ad hoc dubium ut respondeamus  
aduertendum est, quod ens est id quod  
est; ita enim ab Aristotele locis recita-  
tis, & sapientia explicatur; qua ipsa  
explicatione conuenit propriè & sim-  
pliciter substantiae, non vero acciden-  
ti: tum quia id quod est, substantia est;  
accidens vero non est id quod, sed id  
quo: quo pacto neque natura substan-  
tiae materialis est ens, quia non est id  
quod, sed id quo; verbi gratia, humani-  
tas non est id quod est, sed quo Petrus  
est: tum quia accidens non est id quod  
(hoc est) non est quidditas, sed est quan-  
tum vel quale: tum denique quia acci-  
dens non est id quo aliquid simpliciter  
est; albedine enim Petrus non simpli-  
citer est, sed est albus; humanitate au-  
tem simpliciter est aliquid, quia est ho-  
minis quidditas, & qua homo simpli-  
citer existit. In his ergo omnibus in-  
dicatur habitudo accidentium ad sub-  
stantiam.

C Sed tamen si ipsa accidentia in se considerentur, sunt entia quæ-  
dam; albedo enim est id quod existit,  
& suam habet quidditatem, & propriam  
existentiæ existit; quæ in analogia pro-  
portionis meditamur: sed quia haec ip-  
sa, quæ sunt accidentis propria compa-  
rantur cum substantia, quæ est pri-  
mum ens, cuius entis ista quoque en-  
tia sunt, accidentia dicuntur non pro-  
priè neque simpliciter entia; verè tamè  
& formaliter entia, cum verè & forma-  
litè existant.

D Ex his colligitur, quod in concep-  
tu communi entis non exprimitur haec  
habitudo accidentis ad substantiam; est enim conceptus unius, non duos  
rum; & cum accidentia sint vera en-  
tia licet imperfecta, coeunt in illo com-  
muni conceptu cum substantia, ita ut  
neutrum significetur, sed solum ens.  
Dum vero definitur ens, scilicet per  
id quod est, adhuc nullus est concep-  
tus substantiae, aut accidentis; utrum-

Accidens est  
quo substantia  
est, seu est en-  
tis, & non est  
id quod est.

<sup>13.</sup>  
Pro respons.  
prænot.

Accidens non  
est propriè &  
simpliciter, ho-  
cest, id quod  
est.

<sup>1. Ratio.</sup>  
None est id qd,  
sed quo.

Idem de hu-  
manitate, v.c.

<sup>2. Ratio.</sup>  
Nō est idquod,  
hoc eit quiddi-  
tas, sedquāt. &c

<sup>3. Ratio.</sup>  
Non est idquo-  
aliquid simpli-  
citer est.

Secūs de hu-  
manitate.

<sup>4. Ratio.</sup>  
In his indica-  
tur habitudo  
ad substantiæ.

Accidens, ut  
albedo, in se est  
ens, & suam ha-  
bet quidditatem,  
& propriam ex-  
istentiam, quæ  
sunt meditanda  
in analogia pro-  
port.

Ob habitudine  
seu comparatio-  
nem ad substi-  
tiæ, dicitur nō  
pprie, nec sim-  
pliciter ens, ve-  
re tamè, & for-  
maliter ens.

<sup>14.</sup>  
Responsio.

In conceptu com-  
muni entis, nō  
exprimitur haec  
habitudo.

<sup>Ratio.</sup>

Item nec in  
illa defin. en-  
tis, Eit idquod  
est.